

วันจักรี
6 เมษายน



www.kkpao.go.th

วารสาร

ปีที่ 19 ฉบับที่ 2 ประจำเดือนมกราคม-มีนาคม
ปีงบประมาณ 2567
ISSN : 1905-0682

ขอนแก่น

Khon Kaen Provincial Administrative Organization (KK-PAO)



ประวัติวันจักรี

วันจักรี (ภาษาอังกฤษ Chakri Memorial Day) คือ วันเสด็จปราบดาภิเษกขึ้นครองราชสมบัติของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช (รัชกาลที่ 1) เป็นปฐมกษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรีแห่งกรุงรัตนโกสินทร์ เมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2325 และตั้งกรุงเทพฯ เป็นเมืองหลวงของประเทศไทยมาจนถึงปัจจุบัน ทำให้วันที่ 6 เมษายนของทุกปี ถือเป็นวันครบรอบการก่อตั้งราชวงศ์จักรี จึงถูกเรียกว่า “วันจักรี” นั่นเอง และยังเป็นวันที่ระลึกถึงมหากษัตริย์บรมราชวงศ์อีกด้วย



ที่มาของคำว่าราชวงศ์จักรี

บรรดาศักดิ์เดิมของรัชกาลที่ 1 สมัยที่รับราชการในสมัยกรุงธนบุรีก็คือ “เจ้าพระยาจักรีศรีอครักษ์” ตำแหน่งสมุหนายก จึงกลายเป็นที่มาของชื่อราชวงศ์จักรี นอกจากนี้ยังใช้ตราสัญลักษณ์ประจำราชวงศ์จักรีเป็นรูป “พระแสงจักร” และ “พระแสงตรี” ซึ่งเป็นรูปตรีศูลอันเป็นอาวุธของพระนารายณ์ โดยไทยได้รับอิทธิพลจากคติพราหมณ์-ฮินดู ที่เชื่อว่าพระมหากษัตริย์คือองค์อวตารของพระนารายณ์

ประวัติวันจักรีมีความเป็นมาอย่างไร

หลังจากสิ้นสุดรัชสมัยของสมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราชแห่งกรุงธนบุรี พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช (รัชกาลที่ 1) เสด็จขึ้นครองราชสมบัติและปราบดาภิเษกปฐมกษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรี ทรงมีพระราชกรณียกิจที่สำคัญหลายประการ ทั้งทรงตรากฎหมายตราสามดวงขึ้นเพื่อสำหรับใช้บริหารบ้านเมือง และทรงให้สร้างราชธานีใหม่ โดยย้ายเมืองหลวงจากฝั่งธนบุรีมายังฝั่งพระนคร ซึ่งอยู่ทางตะวันออกของแม่น้ำเจ้าพระยา หรือที่เราเรียกว่า “กรุงเทพฯ” ในปัจจุบัน



ต่อมาใน พ.ศ. 2416 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5) โปรดเกล้าฯ ให้มีการหล่อพระบรมรูปพระมหากษัตริย์รัชกาลที่ 1-4 แห่งราชวงศ์จักรี ประดิษฐานไว้ ณ พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาท จนกระทั่งในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 6) โปรดเกล้าฯ ให้ประดิษฐานพระบรมรูปของรัชกาลที่ 5 เพิ่มเติม และทรงประกาศตั้งพระราชพิธีถวายบังคมพระบรมรูป ทั้งพระบรมวงศานุวงศ์ ข้าราชการ และประชาชน จะเข้าถวายบังคมปีละ 1 ครั้ง เพื่อรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณขององค์พระมหากษัตริย์ไทยที่ทรงทำนุบำรุงประเทศเรื่อยมา รวมถึงโปรดเกล้าฯ ให้วันที่ 6 เมษายนของทุกปี เป็น “วันจักรี” และใช้มาจนถึงปัจจุบัน

ความสำคัญของวันจักรีและกิจกรรมในวันจักรี

ในวันจักรีของทุกๆ ปี คือวันที่พสกนิกรชาวไทยจะร่วมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช (รัชกาลที่ 1) ผู้ทรงเป็นพระปฐมกษัตริย์ของราชวงศ์จักรีแห่งกรุงรัตนโกสินทร์

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวจะเสด็จพระราชดำเนินไปยังปฐมบรมราชานุสรณ์ เชิงสะพานพระพุทธยอดฟ้า เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร ในการพระราชพิธีวันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์ ซึ่งตรงกับวันที่ 6 เมษายนของทุกปี



ทั้งนี้ ถือเป็นธรรมเนียมปฏิบัติที่นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี หน่วยงานรัฐ-เอกชน ข้าราชการ รวมถึงประชาชน จะเข้าร่วมพิธีวางพวงมาลาเนื่องในวันจักรี ขณะที่ประชาชนจะประดับธงชาติตามอาคารบ้านเรือนเพื่อระลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของล้นเกล้ารัชกาลที่ 1

ที่มาข้อมูล : <https://www.sanook.com/campus/910849>



บทบรรณาธิการ



สวัสดีครับผู้อ่านทุกท่าน วารสารคุณแคน ปีที่ 19 ประจำเดือน มกราคม - มีนาคม กลับมาพบกับทุกท่านอีกครั้ง พร้อมกับข่าวความเคลื่อนไหวต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นและจังหวัดขอนแก่น ในการประชุมกรรมการจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ

จังหวัดขอนแก่นได้นำคำขวัญส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมที่ชนะเลิศการประกวดมาเป็นคำกล่าวปฏิญาณตนการเป็นข้าราชการที่ดีจังหวัดขอนแก่น ก่อนการประชุมหัวหน้าส่วนราชการเป็นประจำทุกเดือน **“ข้าราชการจังหวัดขอนแก่น จงรักภักดี ปฏิบัติหน้าที่อย่างซื่อตรง ดำรงตนแบบพอเพียง”** เพื่อเป็นการปลูกฝัง คุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการ พนักงานราชการ ตลอดจนลูกจ้าง เพื่อสร้างการมีส่วนร่วมให้เกิดการตระหนักรู้ และร่วมสร้างการมีจิตสำนึกในการเป็นข้าราชการที่ดีของบุคลากรในจังหวัดขอนแก่นนั้นเองครับ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นของเรามุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของชาวจังหวัดขอนแก่น ส่งเสริมการศึกษา การกีฬา สาธารณสุข ส่งเสริมการท่องเที่ยว ดูแล บำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ส่งเสริมอนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น ส่งเสริมอาชีพ เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับประชาชน โดยเฉพาะช่วงนี้องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นได้มีโครงการมากมาย ที่เน้นให้ประชาชนมีส่วนร่วมเสนอปัญหา

และความต้องการของประชาชน ตลอดจนกำหนดแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่นของตนเองตามหลักประชาธิปไตย

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้จัดทำวารสารเพื่อการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ เพื่อเป็นอีกหนึ่งช่องทางการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารภารกิจ และกิจกรรมต่างๆ ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้ดำเนินการ รวมถึงการลงพื้นที่รับฟังปัญหาความเดือดร้อน เพื่อนำมาแก้ไขปัญหาให้แก่พี่น้องประชาชนในโอกาสต่อไป และอยากขอฝากช่องทางประชาสัมพันธ์ผ่านทาง Social Media Facebook แฟนเพจองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น, แฟนเพจ Khon Kaen Geopark, YouTube ช่อง KKPAO Channel และเว็บไซต์ www.kkpao.go.th เพื่อไม่พลาดทุกความเคลื่อนไหวของ อบจ.ขอนแก่นครับ

ก่อนจากกันขอกราบอาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัย องค์พระธาตุขามแก่น องค์พระศรีศากยมุนีสิริมหามงคล พุทธมณฑลจังหวัดขอนแก่น และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในสากลโลก จงบันดาลประทานพรให้แก่ทุกท่านประสบกับความสุขความเจริญ มีพลานามัยที่สมบูรณ์แข็งแรง พบกันฉบับหน้า สวัสดีครับ

ว่าที่ร้อยเอก พงเจตน์ พรภูกานา
ปลัด อบจ.ขอนแก่น

เจ้าของ : องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
ผู้อำนวยการ :

ดร. พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้ช่วยผู้อำนวยการ

นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์
นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร
นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย
รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นายปรัชญา ผิวผาง
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ที่ปรึกษา

ดร. สุชาติ ไตรรงค์ถาวร
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นางอาชีวะห์ ว่องไว
รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นางสาวศิริวรรณ สุรินทร์
หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นางวราพร หาญชนะชัยกุล
เลขานุการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นางสาวกรรณ จุ่มอึ้ง
ผู้อำนวยการกองคลัง
นายสมถวิล น้อยวัน
ผู้อำนวยการส่วนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักช่าง
นายนำศิลป์ วิเศษ
ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม
นางสุภาพร ภูเงิน
ผู้อำนวยการกองกิจการขนส่ง
นางสาวพัชรินทร์ ยิมจู
ผู้อำนวยการกองพัสดุและทรัพย์สิน
นายสุวนัย ภูมาศ
ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่
นางสาวนิศากร ดอนกระสินธุ์
ผู้อำนวยการกองสาธารณสุข
นายประชิด อังประเสริฐ
ผู้อำนวยการกองการท่องเที่ยวและกีฬา
นางสาวเสาวลักษณ์ แสงนัม
ผู้อำนวยการส่วนแผนงานและงบประมาณ
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ

บรรณาธิการผู้พิมพ์ผู้โฆษณา

ว่าที่ร้อยเอก พงเจตน์ พรภูกานา
ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้จัดการ

นางสาวเสาวลักษณ์ แสงนัม
ผู้อำนวยการส่วนแผนงานและงบประมาณ
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ

ผู้ช่วยผู้จัดการ :

นางพัชรวิมล พลเยี่ยม
หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมและเผยแพร่วิชาการ

ฝ่ายประสานงานจัดส่งและนายทะเบียน :

นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน

ฝ่ายประสานงานติดตามข้อมูลประจำกองต่างๆ :

นายอภิรักษ์ อรัญรุท	นายอดิศักดิ์ กิริตปรีชานนท์	นางสาวกัญญาณัย ยศปัญญา
นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน	นายกิตติ สระคูพันธ์	นางสาวนิรินทรชนิด แสนสร้อย
นายจักรกฤษณ์ อานันท์สกุล	นางสาวนิรุต สมิตถะ	นางสาวชลิตา วงษ์อุ้น
นางสาวสุชาดา ไชยศรีสุทธิ์	จ.อ.วีระศักดิ์ อินทรวงษ์	นางสาวมนิธา ฐานไชยชู

คณะผู้จัดทำข่าวประจำกองบรรณาธิการ :

นางสาวธัญธิดา สรรพอาษา	นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน	นางสาวรัชณี รัตพลทิ
นางจิระนันท์ ชนเวียน	ว่าที่ร้อยตรีหญิง ปณิดา กรมโคตร	นายชาญสิทธิ์ คุ่มตะบุตร
นายเกียรติศักดิ์ บัวพา	นายพิพัฒน์พล หล่อยตา	นางสาวกวิสสร ประชุมพันธ์
นางวิภาดา ลื่อนันต์ศักดิ์ศิริ		

วัตถุประสงค์ :

เพื่อเป็นการเผยแพร่กิจกรรมตามกรอบภารกิจของ อบจ.ขอนแก่น ตลอดจนองค์การภาครัฐ และเอกชน เพื่อให้ประชาชนทั่วไปได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร ข้อเสนอแนะ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาท้องถิ่นเชิงรุก โดยประชาชน องค์การภาคเอกชน เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาจังหวัด อย่างเต็มรูปแบบ

สำนักงาน :

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ถ.หน้าเมือง ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000
โทร. 0 4323 5143, 0 4323 9256 www.kkpao.go.th

ออกแบบ/พิมพ์ที่ :

หจก.โรงพิมพ์คลังนานาวิทยา 232/199 ถ.ศรีจันทร์ ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000
โทร. 0 4346 6444 โทรสาร 0 4346 6863 E-mail : klungpress@hotmail.com



www.kkpao.go.th



Khon Kaen Provincial Administrative Organization (KKPAO)



ผลิตภัณฑ์อุทยานธรณีขอนแก่น

ผลิตภัณฑ์ : ขนมเปียะไข่โตโนเสาร์

ผู้ผลิต : ร้านไข่โตโนเสาร์เวียงเก่า

ที่ตั้ง : ต.เมืองเก่าพัฒนา อ.เวียงเก่า จ.ขอนแก่น

ผู้ประสานงาน : นางภัทรวดี ทหารปรี

เบอร์โทร : 095-1861793

สารบัญ

เล่าเรื่องจากปก กับนายก อบจ.ขอนแก่น	2
ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น	6
รู้เรื่องกฎหมาย	11
ภารกิจกองสาธารณสุข	12
ภารกิจ สำนักปลัด อบจ.	13
อุทยานธรณีขอนแก่น	14
สำรณารู้ สำนักเลขาธิการ อบจ.	15
ข่าวเด่น อบจ.ขอนแก่น	16
ภารกิจสำนักช่าง	18
ภารกิจกองคลัง	20
ภารกิจกองกิจการขนส่ง	21
ภารกิจสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ	22
ข่าวแวดวงการศึกษาและโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น	24
เกร็ดความรู้สำนักการศึกษาฯ	26
บทความหน่วยตรวจสอบภายใน	27
สำรณารู้ กองการเจ้าหน้าที่	28
บทความกองพัสดุและทรัพย์สิน	29
ภารกิจกองการท่องเที่ยวและกีฬา	30



ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... ชาญสิทธิ์ คุ่มตะนุตร ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์



เปิดงานพาแลง และการประกวดธิดาไหมมัดหมี่ ในงานไหมมัดหมี่และของดีเมืองชนบท ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานพาแลง และการประกวดธิดาไหมมัดหมี่ ในงานไหมมัดหมี่และของดีเมืองชนบท ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอชนบท นายคารม คำพิทุรย์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.ชนบท นายอรรถพล คามดิษฐ์ ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โนนศิลา นายศรัณู กลกิจวรกุล พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และประชาชนชาวอำเภอชนบท เข้าร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 10 ม.ค. 2567 ณ หน้าที่ว่าการอำเภอชนบท อ.ชนบท จ.ขอนแก่น



งานวันครูจังหวัดขอนแก่น ครั้งที่ 68

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ร่วมอ่านสารนายกรัฐมนตรี นายเศรษฐา ทวีสิน เนื่องในงานวันครู จังหวัดขอนแก่น ครั้งที่ 68 พ.ศ. 2567 “ครูดีสอนดี ศิษย์ดีเรียนดี มีความสุข” โดยมี ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายไกรสร กองฉลาด เป็นประธานในพิธี โอกาสนี้มี ผอ.ส่วนบริหารการศึกษา นายกิตติชัย อุทธา พร้อมด้วย ผอ.ส่วนส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม นางบุษกร ศรีสุวรรณ และหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ สังกัด อบจ.ขอนแก่น ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 16 ม.ค. 2567 ณ ศูนย์ประชุมอเนกประสงค์กาญจนาภิเษก มหาวิทยาลัยขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการแข่งขัน “ท้องถิ่นสัมพันธ์เกมส์” ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการแข่งขัน “ท้องถิ่นสัมพันธ์เกมส์” ประจำปี 2567 โดยมี นายก อบต.หนองแดง นายประเดิม พลพิมพ์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.สีชมพู นายจารุพรรณ ภูสันติ พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร อบต.โนนเขตพื้นที่ อ.สีชมพู ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น และประชาชนชาวตำบลหนองแดง ร่วมให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 18 ม.ค. 2567 ณ สนามกีฬาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแดง อ.สีชมพู จ.ขอนแก่น



เปิดงานพาแลงและการประกวดธิดาบุญกุ่มข้าวใหญ่ และของดีอำเภอบ้านไผ่ ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิด “งานพาแลงและการประกวดธิดาบุญกุ่มข้าวใหญ่” และของดีอำเภอบ้านไผ่ ประจำปี 2567 พร้อมมอบเกียรติบัตร โดยมี นายก ทม.บ้านไผ่ นายประเสริฐ พงษ์ธีรมิตร กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 1,2 นางกฤษณา ศิริพรรณ นายจิตรายุทธ ฉัตรชัยพลรัตน์, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โนนศิลา นายศรัณู กลกิจวรกุล, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.พล เขต 1 นายณัฐภูมิ หอมทอง พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร อบต.โนนเขตพื้นที่อำเภอบ้านไผ่ ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น และประชาชนชาวอำเภอบ้านไผ่ ร่วมให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 19 ม.ค. 2567 ณ สนามที่ว่าการอำเภอบ้านไผ่ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



เปิดงาน KHON KAEN EDUCATIONAL INNOVATION EXPO 2024

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานมหกรรมวิชาการ เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้นวัตกรรม การศึกษา การจัดแสดงผลงานนวัตกรรม สิ่งประดิษฐ์ ผลิตภัณฑ์ เชิงสร้างสรรค์และการแข่งขันทางด้านวิชาการ เพื่อพัฒนาคุณภาพ การศึกษาจังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567 (KHON KAEN EDUCATIONAL INNOVATION EXPO 2024) โดยมี คณบดีคณะ ศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น รศ.ดร.อิสรา ก้านจักร, ผอ.โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น ผศ.ดร.ศราวุธ จักรเป็ง, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 1 นายณณทัตพิธิ กันตวธีระณัต, รองปลัด อบจ.ขอนแก่น นางอาชีวะห์ ว่องไว ผอ.สำนักงานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม นายนาคิลป์ วิเศษ และผู้บริหาร ข้าราชการ สังกัด อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 19 ม.ค. 2567 ณ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายมัธยมศึกษา (มอดินแดง) อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดงานประเพณีบุญคุณลาน ข้าวโพดหวาน สานไมตรี ข้าวจีแซบ และงานกาชาดอำเภอบ้านฝาง ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานประเพณีบุญคุณลาน ข้าวโพดหวาน สานไมตรี ข้าวจีแซบ และงานกาชาดอำเภอบ้านฝาง ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอบ้านฝาง นายกานต์ ทองเสน กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.บ้านฝาง นางปรียานุช ศรีภักดี ผู้นำท้องถิ่น ผู้นำท้องที่ ประชาชนชาวอำเภอบ้านฝาง เข้าร่วม เป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 21 ม.ค. 2567 ณ สนามที่ว่าการอำเภอบ้านฝาง อ.บ้านฝาง จ.ขอนแก่น



พิธีปิดการแข่งขันท้องถิ่นสัมพันธ์ ดันโม่งเกมส์ ครั้งที่ 21

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานปิดและมอบรางวัลให้กับผู้เข้าร่วมการแข่งขันท้องถิ่นสัมพันธ์ “ดันโม่งเกมส์ ครั้งที่ 21” ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.หนองเรือ เขต 1,2 นายรัชเดช เตาะเจริญสุข นายภูริทัต เตาะเจริญสุข และคณะผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงาน ส่วนราชการ เทศบาลตำบลดอนมอญ เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 26 ม.ค. 2567 ณ เทศบาลตำบลดอนมอญ อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น



เปิดงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่ อำเภอโคกโพธิ์ไชย ประจำปี พ.ศ. 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานประเพณี “บุญกุ่มข้าวใหญ่ อำเภอโคกโพธิ์ไชย” ประจำปี พ.ศ. 2567 โดยมี นายอำเภอโคกโพธิ์ไชย นายคุณธิ เพ็ชรสูงเนิน กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โคกโพธิ์ไชย นายมีสวัสดิ์ ขมชัยภูมิ หัวหน้าส่วนราชการผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน พ่อค้า ประชาชนชาวอำเภอโคกโพธิ์ไชย ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 26 ม.ค. 2567 ณ หอประชุมที่ว่าการอำเภอโคกโพธิ์ไชย อ.โคกโพธิ์ไชย จ.ขอนแก่น



ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... เกียรติศักดิ์ บัวพา ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์



เปิดงานพาลง ในงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่ อำเภอนองสองห้อง ประจำปี 2567

นายก อบจ. ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานพาลง ในงานประเพณี “บุญกุ่มข้าวใหญ่ อำเภอนองสองห้อง ประจำปี 2567” ในโอกาสนี้มี ส.อบจ. ขอนแก่น เขต อ.หนองสองห้อง เขต 1,2 นายศิริชัย ฉัตรชัยพลรัตน์ นายณัฐพล กลุ่มเหรียญทอง ผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ และเอกชน ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 27 ม.ค. 2567 ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอนองสองห้อง อ.หนองสองห้อง จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการกีฬาสร้างความสามัคคีต่อต้านยาเสพติด อบต.หนองปลาหมอ ประจำปีงบประมาณ 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการกีฬาสร้างความสามัคคีต่อต้านยาเสพติด อบต.หนองปลาหมอ ประจำปีงบประมาณ 2567 โดยมี นายก อบต.หนองปลาหมอ นายจำรัส ปัตตานัง กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.มัญจาคีรี นายสุพร ค้อนดี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เปือยน้อย นายจิรายุ ไซตติลากุล ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 28 ม.ค. 2567 ณ สนามกีฬา โรงเรียนบ้านหนองปลาหมอ ต.หนองปลาหมอ อ.โนนศิลา จ.ขอนแก่น



พิธีมอบโล่ประกาศเกียรติคุณแก่บุคลากรดีเด่น 4 องค์กร ปีที่ 15

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานและมอบโล่ประกาศเกียรติคุณแก่บุคลากรดีเด่น 4 องค์กรปีที่ 15 โดยชมรมครูบำนาญขอนแก่น เป็นเจ้าภาพ จัดขึ้น เพื่อเป็นการเชิดชูเกียรติให้กับบุคลากรผู้กระทำความดี แก่ท้องถิ่น สังคมทั่วไป เป็น พ่อ แม่ และจิตอาสา ดีเด่น ประจำปี 2566 โดยมี ประธานสภาสมาคมสภาผู้สูงอายุแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ประจำ จังหวัดขอนแก่น นายสุริยะ ตัวงวังหิน เป็นผู้กล่าวรายงาน เมื่อวันที่ 27 ม.ค. 2567 ณ ศาลาประชาคมจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอลพ ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานประเพณี “บุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอลพ ประจำปี 2567” โดยมี ประธานชมรมกำนันผู้ใหญ่บ้านอำเภอลพ นายพลนิกร บุรีโส กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี นายอำเภอลพ นายเสกสม ลินดาพรประเสริฐ, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.พล เขต 1,2 นายณัฐภูมิ หอมทอง นายอุทัย ขุนแก้ว ส.อบจ.ขอนแก่น อ.หนองสองห้อง เขต 2 นายณัฐพล กลุ่มเหรียญทอง ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โนนศิลา นายศรัณู กลีภิจวรกุล ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน พ่อค้า แม่ค้า ประชาชน ชาวอำเภอลพ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 5 ก.พ. 2567 ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอลพ อ.พล จ.ขอนแก่น



เปิดการประกวดสาวงามน้ำพอง การเดินแฟชั่นการกุศล และงานพาแลง ในงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่ 117 ปี ของดีน้ำพอง ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดการประกวดสาวงามน้ำพอง การเดินแฟชั่นการกุศล “ผ้าไทย ใส่ให้สนุก” และงานพาแลง ในงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่ 117 ปี ของดีน้ำพอง ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอเมืองขอนแก่น นายกรชวลวิชัย ชัยพิริวัสส์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.น้ำพอง เขต 1,2 นายมนต์ชัย ศรีวิไลลักษณ์ นายณพพร ปิตุสุวรรณรัตน์ ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.อุบลรัตน์ นายรุ่งโรจน์ เย็นสบาย ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน พ่อค้า แม่ค้า ประชาชนชาวอำเภอเมืองน้ำพอง ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 9 ก.พ. 2567 ณ สนามหน้าว่าการอำเภอเมืองน้ำพอง อ.น้ำพอง จ.ขอนแก่น



พิธีเปิดโครงการงานประเพณีสักการะหลวงปู่ญาณ สืบสานบุญกุ่มข้าวใหญ่ ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานพิธีเปิดโครงการงานประเพณีสักการะหลวงปู่ญาณ สืบสานบุญกุ่มข้าวใหญ่ ประจำปี 2567 โดยมี นายก อบต.ขามป้อม ร.ต.ต.ชวรินทร์ ออบสุกลิ่น เป็นผู้กล่าวรายงาน โอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.พระยืน นายสมาส นามพิกุล ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น ร่วมเป็นเกียรติ เมื่อวันที่ 19 ก.พ. 2567 ณ วัดสระโนน ตำบลขามป้อม อ.พระยืน จ.ขอนแก่น



เปิดงานโครงการแข่งขันกีฬา สงเปือยเกมส์ ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานโครงการแข่งขันกีฬา “สงเปือยเกมส์” ประจำปี 2567 โดยมี นายก อบต.สงเปือย นายสัญญา ขาโท กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.ภูเวียง นางวิภา เรืองประเสริฐกุล ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เวียงเก่า นายวิบูลย์ เรืองประเสริฐกุล พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ องค์การบริหารส่วนตำบลสงเปือย ประชาชนตำบลสงเปือย พ่อค้าแม่ค้า ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 18 ก.พ. 2567 ณ สนามองค์การบริหารส่วนตำบลสงเปือย ต.สงเปือย อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น



เปิดงานมหกรรมกีฬารวมพลัง อสม. วจน หินลาด ครั้งที่ 1

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานมหกรรมกีฬารวมพลัง อสม. วจน หินลาด ครั้งที่ 1 ประจำปี 2567 ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.ชุมแพ เขต 3 นางกฤษณา วันทอง ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น เข้าร่วมในพิธี จำนวนมาก เมื่อวันที่ 20 ก.พ. 2567 ณ โรงเรียนก้องอุดมวิทยาคาร อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น



ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... วิภาดา ลีอนันต์ศักดิ์ศิริ



เปิดงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอบุหลับ ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานประเพณีบุญกุ่มข้าวใหญ่และของดีอำเภอบุหลับ ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอบุหลับ นายกรง นามสง่า กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.บุหลัน นายรุ่งโรจน์ เย็นสบาย ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน พ่อค้า แม่ค้า ประชาชนชาวอำเภอบุหลับ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 23 ก.พ. 2567 ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอบุหลับ อ.บุหลัน จ.ขอนแก่น



เปิดการแข่งขันกีฬานักเรียนโรงเรียนเอกชนจังหวัดขอนแก่น

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดการแข่งขันกีฬานักเรียนโรงเรียนเอกชนจังหวัดขอนแก่น โดยมี ศึกษาธิการจังหวัดขอนแก่น นายรัชพร วรรณคำ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.พระยืน นายสมาส นามพิกุล, นายกสมาคมผู้บริหารโรงเรียนเอกชนจังหวัดขอนแก่น, ดร.สันตติ์ สุมณเมธิ, ท้องเที่ยวและกีฬาจังหวัดขอนแก่น นายคงกริช พงษ์พันธ์ คณะผู้บริหารสถานศึกษา ครู ผู้ปกครองและนักเรียน กว่า 2,000 คน เข้าร่วมกิจกรรม เมื่อวันที่ 24 ก.พ. 2567 ณ สนามกีฬาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



งานเทศกาลง่วนเขียว 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ร่วมงานเทศกาลง่วนเขียว 2567 โดยได้รับเกียรติจาก รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายศิริวัฒน์ พินิจพาณิชย์ ประธานพิธี ในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่นนายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.ภูผาม่าน นายปรัชญา ทองแท่งไทย นายก ทน.ขอนแก่น นายธีระศักดิ์ ธิษายัพพันธุ์, กรรมการกิตติมศักดิ์สมาคมปิงเถ่ากงม่า ผู้นำ 24 องค์กรจีน ตลอดจนพี่น้องชาวไทยเชื้อสายจีนในจังหวัดขอนแก่น เข้าร่วมเป็นเกียรติ เมื่อวันที่ 24 ก.พ. 2567 ณ บริเวณลานน้ำพุ บึงแก่นนคร อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดงานพาลงในงานประเพณีงานของดีอำเภอยางเก่า งานบุญกุ่มข้าวใหญ่ ยอนรอยโดโนเสาร์ เทียวเวียงเก่า หุบเขา 130 ปี วิถีคนในภู ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานพาลงในงานประเพณีงานของดีอำเภอยางเก่า งานบุญกุ่มข้าวใหญ่ ยอนรอยโดโนเสาร์ เทียวเวียงเก่า หุบเขา 130 ปี วิถีคนในภู ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอยางเก่า นายธนาชาติ บริสุทธิ์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.ภูเวียง นางวิภา เรืองประเสริฐกุล, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เวียงเก่า นายวิบูลย์ เรืองประเสริฐกุล, ผอ.กองการท่องเที่ยวและกีฬา นายประชิด อึ้งประเสริฐ ผู้นำท้องถิ่น ผู้นำท้องที่ ในพื้นที่อำเภอยางเก่า ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 28 ก.พ. 2567 ณ เวทีกลางสนามหน้าที่ว่าการอำเภอยางเก่า อ.เวียงเก่า จ.ขอนแก่น



การครอบครองปรปักษ์

สวัสดีผู้อ่านทุกท่าน... ฉบับนี้ว่าด้วยเรื่อง “การครอบครองปรปักษ์” ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1382 บัญญัติว่า “บุคคลใดครอบครองทรัพย์สินของบุคคลอื่นไว้โดยสุจริต โดยความสงบและเปิดเผยด้วยเจตนาเป็นเจ้าของ ถ้าเป็นอสังหาริมทรัพย์ให้ครอบครองติดต่อกันเป็นเวลาสิบปี ถ้าเป็นสังหาริมทรัพย์ให้ครอบครองติดต่อกันเป็นเวลาห้าปีไซ้ ท่านว่าบุคคลนั้นได้กรรมสิทธิ์” หลักเกณฑ์ในการครอบครองปรปักษ์ มีดังนี้ 1. ครอบครองทรัพย์สินของผู้อื่นซึ่งอาจครอบครองด้วยตนเอง หรือโดยผู้อื่นครอบครองแทนก็ได้ 2. ครอบครองโดยสงบและเปิดเผย โดยไม่มีผู้อื่นอ้างสิทธิดีกว่า ไม่มีผู้อื่นโต้แย้งสิทธิ ไม่มีผู้อื่นขับไล่ หรือไม่มีผู้อื่นฟ้องร้องเป็นคดี ไม่มีการปิดบังอำพรางซ่อนเร้นในการครอบครองดังกล่าว 3. ครอบครองด้วยเจตนาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ไม่ใช่แต่เพียงครอบครองแทนผู้อื่น อาจเป็นการครอบครองโดยคิดว่าเป็นของตนเองก็ได้ หรือครอบครองทรัพย์สินของคนหนึ่งแล้วเข้าใจว่าเป็นของอีกคนหนึ่งก็ได้ แต่ถ้าครอบครองโดยเข้าใจว่าเป็นของรัฐไม่ได้ 4. ถ้าเป็นอสังหาริมทรัพย์ได้ครอบครองติดต่อกันเป็นเวลาสิบปี 5. ถ้าเป็นสังหาริมทรัพย์ได้ครอบครองติดต่อกันเป็นเวลาห้าปี

ในส่วนข้อยกเว้นที่ไม่ถือเป็นการครอบครองปรปักษ์ มีดังนี้ 1. ต้องเป็นที่ดินที่มีเอกสารสิทธิเท่านั้น 2. หากเป็นผู้เช่าไม่ถือเป็นการครอบครองปรปักษ์ 3. ไม่นับผู้ซื้อที่อยู่ระหว่างรอทำสัญญาซื้อขาย 4. หากเจ้าของที่ดินอนุญาตให้ใช้ประโยชน์อย่างเป็นลายลักษณ์อักษรไม่ถือเป็นการครอบครองปรปักษ์ 5. หากมีการโอนกรรมสิทธิ์ระหว่างนั้นจะไม่ถือว่าครบ 10 ปี ทั้งนี้ หากผู้ครอบครองได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขตามมาตรา 1382 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ต้องไปแสดงสิทธิทางศาล โดยยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งและนำคำสั่งศาลไปเปลี่ยนแปลงโฉนดที่ดิน ณ สำนักงานที่ดินต่อไป ในการนี้ ผู้เขียนมีตัวอย่างคำพิพากษาที่ไม่ถือเป็นการครอบครองปรปักษ์ไว้เป็นอุทาหรณ์ ดังนี้

1. การเข้าไปครอบครองที่ดินพิพาทเพราะเห็นว่าเป็นที่ดินว่างเปล่า และเข้าใจว่าเป็นที่ดินซึ่งไม่มีเจ้าของ จึงมิใช่เข้าไปครอบครองที่ดินพิพาทในลักษณะครอบครองทรัพย์สินของผู้อื่นไว้โดยความสงบและเปิดเผยด้วยเจตนาเป็นเจ้าของ **คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3565/2565** : จำเลยทั้งสองเข้าไปครอบครองที่ดินพิพาท เพราะเห็นว่าเป็นที่ดินว่างเปล่าและไม่มีเจ้าของ มิใช่เข้าไปครอบครองทรัพย์สินของผู้อื่นไว้โดยความสงบและเปิดเผยด้วยเจตนาเป็นเจ้าของ ทั้งในปี พ.ศ. 2547 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ประกาศขายที่ดินของโจทก์รวมทั้งที่ดินพิพาท เมื่อไม่ปรากฏว่า จำเลยทั้งสองไปโต้แย้งคัดค้านการขายทอดตลาดพยานหลักฐานของจำเลยทั้งสอง จึงไม่อาจหักล้างข้อสันนิษฐานของกฎหมาย ตามมาตรา 1373 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ การครอบครองที่ดินพิพาทของจำเลยทั้งสองจึงมิได้กรรมสิทธิ์โดยการครอบครองปรปักษ์ ตามมาตรา 1382 แห่งประมวลกฎหมายดังกล่าว

2. การได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินในการครอบครองปรปักษ์ต้องครอบครองโดยสงบ และเปิดเผยด้วยเจตนาเป็นเจ้าของติดต่อกัน 10 ปี การที่ผู้ร้องรู้ถึงการปิดประกาศขับไล่ของเจ้าพนักงานบังคับคดีแล้ว หรือเมื่อในระหว่างที่ผู้ร้องครอบครองที่ดินพิพาทผู้คัดค้านเข้ามาปักเสาปูนทำรั้วลวดหนามในที่ดินพิพาทจนผู้ร้องไปแจ้งความต่อเจ้าพนักงานตำรวจหลายครั้ง การครอบครองของผู้ร้องจึงถูกกระแทกสิทธิมาโดยตลอด ถือเป็นการครอบครองโดยไม่สงบ **คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3150/2565** : หลังจากผู้คัดค้านจดทะเบียนรับโอนที่ดินพิพาทที่ซื้อได้จากการขายทอดตลาดของเจ้าพนักงานบังคับคดีตามคำสั่งศาลแล้ว ผู้คัดค้านขอให้ศาลออกคำสั่งขับไล่ผู้อยู่อาศัยซึ่งรวมถึงผู้ร้องออกไปจากที่ดินพิพาท และนำเจ้าพนักงานบังคับคดีไปปิดประกาศขับไล่ผู้อยู่อาศัยรวมถึงผู้ร้องให้ออกไปจากที่ดิน ซึ่งขณะนั้นผู้ร้องอ้างว่าได้ทำประโยชน์ในที่ดินพิพาท เชื่อว่าผู้ร้องได้รู้ถึงการปิดประกาศขับไล่ของเจ้าพนักงานบังคับคดีแล้ว ถือไม่ได้ว่าการครอบครองที่ดินพิพาทของผู้ร้องตั้งแต่เวลานั้นเป็นไปโดยสงบ แม้ผู้ร้องจะครอบครองที่ดินพิพาทนับแต่วันที่ผู้คัดค้านจดทะเบียนรับโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินพิพาทจนถึงวันยื่นคำร้องขอคัดค้าน 10 ปีแล้วก็ตาม ผู้ร้องก็ไม่ได้กรรมสิทธิ์ในที่ดินพิพาทโดยการครอบครองปรปักษ์ ตามมาตรา 1382 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์



การกิจกรรมสาธารณสุข

โดย... นิศากร ดอนกระสินธุ์ ผอ. กองสาธารณสุข

กองสาธารณสุข ได้ดำเนินโครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงาน ด้านการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค เพื่อการพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพ

กองสาธารณสุข ได้ดำเนินโครงการฝึกอบรมและศึกษาดูงานด้านการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค เพื่อการพัฒนา ศักยภาพแกนนำสุขภาพ ประจำปีงบประมาณ 2567 อำเภอเมืองขอนแก่น เขต 1 และเขต 2, อำเภอพล, อำเภอบ้านฝาง, อำเภอ อุดรรัตน์, อำเภอชุมแพ องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ตระหนักถึงความสำคัญในการพัฒนาศักยภาพของแกนนำสุขภาพ ให้มีความรู้ความสามารถและทักษะในการดูแลสุขภาพของตนเองและชุมชน ให้ได้รับการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพอย่างต่อเนื่องในด้านต่างๆ เช่น การคุ้มครองผู้บริโภคด้านสุขภาพการป้องกันควบคุมโรค ทางโรคติดต่อและโรคไม่ติดต่อ การป้องกันและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด การดูแลผู้สูงอายุ รวมทั้ง การคุ้มครองดูแลประชาชนในพื้นที่ การแจ้งข่าวเตือนภัยให้กับผู้คนในชุมชนและยังสามารถส่งต่อข้อมูลเรื่องราวต่างๆ เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ที่ไม่ปลอดภัยให้กับเจ้าหน้าที่สาธารณสุขได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นพลเมืองที่มีความรับผิดชอบต่อสังคมในการป้องกันควบคุมโรคและการคุ้มครองผู้บริโภคด้านสุขภาพ รวมทั้งการบริหารจัดการด้านสุขภาพให้เข้มแข็งและยั่งยืน เพื่อเป็นไปตามนโยบายขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ที่มุ่งหมายให้คนขอนแก่นมีสุขภาพดี





ภารกิจสำนักปลัด อบจ.

โดย... นางสาวภรณ์ อุทธา ผู้ช่วยวิศวกรไฟฟ้า



โครงการส่งเสริมปลูกผักปลอดภัย หัวใจพอเพียง หลีกเลี้ยงสารเคมี ชีวิตเป็นสุข อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จัดโครงการส่งเสริมปลูกผักปลอดภัย หัวใจพอเพียง หลีกเลี้ยงสารเคมี ชีวิตเป็นสุข อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567 ณ หอประชุมอำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น ระหว่างวันที่ 13 - 15 กุมภาพันธ์ 2567 โดย นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดโครงการ โดยมี หัวหน้าสำนักปลัด องค์การบริหารส่วนจังหวัด **นางสาวศิริวรรณ สุรินทร์** กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น **นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์** พร้อมด้วย ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.พระยืน **นายสมาส นามพิกุล**และ ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โคกโพธิ์ไชย **นายมีสวัสดิ์ ชมชัยภูมิ** ร่วมเป็นเกียรติในพิธี

โครงการนี้จัดขึ้นเพื่อเสริมสร้างความรู้ และส่งเสริมอาชีพเกี่ยวกับการพัฒนากระบวนการผลิตพืชผักปลอดภัย ตามมาตรฐาน GAP ส่งเสริมการรวมกลุ่มให้มีความเข้มแข็ง และสร้างเครือข่ายและเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต สามารถพึ่งพาตนเองและเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น โดยมีกลุ่มเป้าหมายคือ เกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกผัก ในเขตพื้นที่อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น จำนวน 100 คน ประกอบด้วย

1. กลุ่มแปลงใหญ่พืชผักบ้านหินเหิบศิลาทิพย์ หมู่ที่ 13 ตำบลพระยืน
2. กลุ่มแปลงใหญ่ (พืชผัก) บ้านหนองหญ้าขาวนาก หมู่ที่ 6 ตำบลหนองแวง
3. กลุ่มแปลงใหญ่ผักบ้านหนองโพธิ์ (พืชผัก) หมู่ที่ 2 ตำบลหนองแวง
4. กลุ่มแปลงใหญ่ทั่วไป (พืชผัก) หมู่ที่ 1 ตำบลบ้านไธน์
5. กลุ่มปลูกผักปลอดภัย ตำบลพระบุ



อุทยานธรณีขอนแก่น



ร่วมกิจกรรมการเปิดเทศกาลต้มเกลือ และร่วมวงเสวนา “เหลียวหลังแลหน้า เกือบบ้านบ่อ ครั้งที่ 2”

เมื่อวันที่ 14 ก.พ. 2567 คณะทำงานขับเคลื่อนอุทยานธรณีขอนแก่น ได้รับมอบหมายจาก นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ให้เข้าร่วมกิจกรรมการเปิดเทศกาลต้มเกลือ ของทางวิสาหกิจชุมชนกลุ่มบริการการท่องเที่ยวอุทยานธรณีขอนแก่น และเข้าร่วมวงเสวนา “เหลียวหลังแลหน้า เกือบบ้านบ่อ ครั้งที่ 2” โดยมี ท้องเที่ยวและกีฬาจังหวัดขอนแก่น **นายกกริช พงษ์พันธ์** เป็นประธานในวงเสวนา ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง และมหาวิทยาลัยขอนแก่น, มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตขอนแก่น, มหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โรงเรียนจตุรคามรังสรรค์ ประชาสัมพันธ์จังหวัดขอนแก่น สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น สำนักงานวัฒนธรรมจังหวัดขอนแก่น ร่วมเสวนา



ขั้นตอนและวิธีการจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี และ (เพิ่มเติม) ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด



หมายเหตุ: หากมิได้อยู่ในสมัยประชุมสามัญให้ประธานสภา อบจ. จัดให้มีการเปิดสมัยประชุมสภาสามัญและเรียกประชุมสภา อบจ. สมัยวิสามัญให้ถูกต้อง



องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นให้การสนับสนุนการจัดงานประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสาน เทศกาลดอกคูนเสียงแคน และถนนข้าวเหนียว ประจำปี 2567

จากการประกาศนโยบาย “ซอฟต์แวร์แห่งชาติ สงกรานต์สะอาดน้ำทั้งเดือน” ของคณะกรรมการพัฒนาซอฟต์แวร์แห่งชาติ และการที่องค์การสหประชาชาติ (UNESCO) ประกาศให้ “สงกรานต์ไทย (Songkran in Thailand)” เป็นมรดกโลกทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ งานประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสาน เทศกาลดอกคูนเสียงแคนและถนนข้าวเหนียว นับว่าเป็นซอฟต์แวร์ของชาวขอนแก่น ภายใต้มนต์เสน่ห์ คือ 1.ความสนุกที่ปลอดภัย ไร้แอลกอฮอล์ 2. ความร่วมมือร่วมใจ ร่วมกิจกรรม “คลื่นมนุษย์” 3.ความบันเทิง ตลอดจนถึงสร้างจิตสำนึกรักบ้านเกิด และการแสดงถึง DNA คนขอนแก่น “สนุกสนาน สามัคคี มีน้ำใจ” OK. KhonKaen

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น นำโดย นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มีนโยบายด้านการพัฒนาคุณภาพคนและสังคมตามแนวทางการอนุรักษ์ สืบสาน ทำนุบำรุงศาสนา ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นที่ดึงดูดให้เป็นมรดกของคนรุ่นต่อไป และได้ให้ความสำคัญในการสืบสานประเพณีวัฒนธรรมอีสาน จึงให้การสนับสนุนงบประมาณในการจัดงานประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสาน เทศกาลดอกคูนเสียงแคน และถนนข้าวเหนียวของเทศบาลนครขอนแก่นเป็นประจำทุกๆ ปี เพื่อเป็นการอนุรักษ์สืบสานขนบธรรมเนียมประเพณี ศิลปวัฒนธรรม พื้นฟูวิถีอีสานอันเป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่นให้สืบทอดต่อไปจนถึงรุ่นลูกหลาน และเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวส่งเสริมอาชีพของประชาชนในท้องถิ่น ตลอดจนเป็นการเสริมสร้างความรัก ความสามัคคีผูกมิตรไมตรีระหว่างคนในชุมชน





ทั้งนี้ การจัดงานประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสาน เทศกาลดอกคูนเสียงแคน และถนนข้าวเหนียว ประจำปี 2567 โดยความร่วมมือระหว่างเทศบาลนครขอนแก่น กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น หน่วยงานภาคีเครือข่าย ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และพี่น้องชุมชนในเขตเทศบาล เพื่อเป็นการอนุรักษ์สืบสานขนบธรรมเนียมประเพณี ศิลปวัฒนธรรม พื้นฟูวิถีอีสานอันเป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่นให้สืบทอดต่อไปจนถึงรุ่นลูกหลาน และเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวส่งเสริมอาชีพ ของประชาชนในท้องถิ่น ตลอดจนเป็นการเสริมสร้างความรักความสามัคคี ผูกมิตรไมตรีระหว่างคนในชุมชน โดยจากการดำเนินงาน 20 กว่าปีที่ผ่านมาได้มีการพัฒนาและต่อยอดอย่างต่อเนื่องทุกปี และจะมีการปรับปรุงรูปแบบให้มีความสนุกสนานมากขึ้น

สำหรับการจัดงานประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสาน เทศกาลดอกคูนเสียงแคน และถนนข้าวเหนียว ประจำปี 2567 ได้กำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 8 - 15 เมษายน 2567 โดยแบ่งการจัดงานเป็น 2 พื้นที่ คือ

1. พื้นที่บริเวณบึงแก่นนคร ระหว่างวันที่ 8 - 15 เมษายน 2567 เป็นการจัดงานเกี่ยวกับการส่งเสริม วัฒนธรรมประเพณี การละเล่น การแสดงกิจกรรมเป็นพื้นบ้านวิถีอีสาน อีกทั้งเน้นกิจกรรมการมีส่วนร่วมของประชาชน อาทิ ประเพณีสุดยอดสงกรานต์อีสานเทศกาลดอกคูนเสียงแคน และถนนข้าวเหนียว ประจำปี 2567 พร้อมชมการแสดงคอนเสิร์ตการประกวด COVER DANCE การประกวดธิดาดอกคูนเสียงแคน พิธีอัญเชิญพระพุทธรูปพระลับจากวัดหนองแวง พระอารามหลวง ไปยังวัดธาตุพระอารามหลวง การประกวดตบประทาย ฟรีคอนเสิร์ตหมอลำ และการออกร้านจำหน่ายสินค้า ณ บึงแก่นนคร

2. พื้นที่บริเวณศาลหลักเมืองขอนแก่น และถนนข้าวเหนียว (ถนนศรีจันทร์) ระหว่างวันที่ 12 - 15 เมษายน 2567 ภายใต้แนวคิดวัฒนธรรมประเพณีที่ร่วมสมัย แต่ยังคงความเป็นอีสานอยู่ด้วยการส่งเสริมทำนุบำรุงพระศาสนา วัฒนธรรมประเพณี อาทิ พิธีทำบุญตักบาตรวันสงกรานต์ สรงน้ำพระพุทธรูป รดน้ำขอพรผู้สูงอายุ กิจกรรมโฮมบุญโฮมญาติ ขบวนแห่พระพุทธรูปพระลับ (พระพุทธรูปคู่บ้านคู่เมืองขอนแก่น) และขบวนแห่สงกรานต์ จากวัดธาตุพระอารามหลวงไปยังศาลหลักเมือง เนรมิตพื้นที่บริเวณลานจอดรถศาลหลักเมือง ให้เป็น “เกาะวัฒนธรรม” โดยจะมีการประดิษฐานพระพุทธรูปพระลับ พระพุทธรูปอภัยมงคลสมังคี และพระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์จาก 20 คั้ววัดในเขตเมืองขอนแก่น รำวงย้อนยุคของพี่น้องประชาชน 4 เขต 95 ชุมชน กิจกรรมวันข้าวเหนียวครอบครัวเดียวกัน การเล่นเกม Human Wave คลื่นมนุษย์ไร้แอลกอฮอล์ พร้อมสนุกสนานเหวี่ยงไปกับการแสดงคอนเสิร์ตที่เวทีต่างๆ ในถนนข้าวเหนียว



ภารกิจ สำนักช่าง

โดย... สมกวีล น้อยวัน ผอ. ส่วนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน รักษาการแทน ผู้อำนวยการสำนักช่าง



โครงการบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นได้จัดทำโครงการบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ โดยได้ก่อสร้างฝายแกนดินซีเมนต์ในลำห้วยม่วง บ้านวังตอ หมู่ที่ 10 ตำบลบ้านค้อ อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น และยังดำเนินการก่อสร้างฝายแกนดินซีเมนต์ในพื้นที่อื่นๆ ในเขตจังหวัดขอนแก่น เพื่อเป็นการชะลอน้ำที่มีมากในฤดูฝน ในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนให้มีความปลอดภัยตลอดทั้งปี



โครงการเสริมสร้างมาตรการความปลอดภัยทางถนน

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้มีโครงการเสริมสร้างมาตรการความปลอดภัยทางถนน ในการติดตั้งและซ่อมแซมเครื่องหมายสัญญาณจราจร ป้ายเตือน ป้ายบังคับ ไฟส่องสว่าง งานตีเส้นจราจรและสัญลักษณ์บนพื้นถนน และอุปกรณ์อำนวยความสะดวกต่างๆ เพื่อป้องกันอุบัติเหตุทางถนน ติดตั้งบนถนนสายทางต่างๆ ที่อยู่ในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น เป็นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งสาธารณูปโภค สาธารณูปการให้ได้มาตรฐาน เพิ่มความปลอดภัยให้แก่ประชาชน

ติดตั้งสัญญาณไฟ



ตีเส้นจราจร



ขอแนะนำสถานประกอบการน้ำมันเปิดใหม่

ที่ได้จดทะเบียนและชำระภาษีน้ำมัน ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นตามข้อเท็จจริง
ห้างหุ้นส่วนจำกัด วิภาณีเจริญกิจ ออยล์ (ป๊ิม ปตท.)
ตั้งอยู่เลขที่ 391 หมู่ที่ 8 ต.บ้านโคก อ.โคกโพธิ์ไชย จ.ขอนแก่น โทร 043-216288





**กองกิจการขนส่งให้การต้อนรับ
รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล
ในโอกาสลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจประชาชนและเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน
ณ สถานีขนส่งผู้โดยสารจังหวัดขอนแก่น แห่งที่ 3**

เมื่อวันที่ 3 ม.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายประสิทธิ์ ทองแท้ไทย พร้อมด้วย ผอ.กองกิจการขนส่ง นางสุภาพร ภูเงิน ข้าราชการและพนักงาน อบจ.ขอนแก่น ร่วมให้การต้อนรับ รองผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล ในโอกาสลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจประชาชนผู้เดินทางหลังเทศกาลปีใหม่ 2567 และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานที่จุดตรวจวัดระดับแอลกอฮอล์พนักงานขับรถโดยสารสาธารณะ พร้อมกำชับให้ปฏิบัติตามมาตรการความปลอดภัยของรถโดยสารสาธารณะอย่างเคร่งครัด เพื่อลดอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาลปีใหม่ 2567 โดยมี รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายยุทธพร พิรุณสาร ผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐ ร่วมให้การต้อนรับ ณ สถานีขนส่งผู้โดยสารจังหวัดขอนแก่น แห่งที่ 3 อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น





โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นได้เล็งเห็นความสำคัญของการกระจายอำนาจสู่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มุ่งมั่นที่จะส่งเสริมและพัฒนาระบบประชาธิปไตย โดยเน้นการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดนโยบาย การตัดสินใจทางการเมือง การวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจสังคมและการเมืองรวมทั้งการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับ ดังนั้นการพัฒนาประชาธิปไตยจึงต้องเน้นการเมืองทั้งภาคตัวแทนและภาคเอกชน นั่นคือ ประชาชนต้องเข้าใจถึงสาระสำคัญของประชาธิปไตย และต้องเข้าใจถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองตามหลักการของการเมืองภาคตัวแทนและภาคประชาชนประกอบกัน องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นโดยสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ จึงจัดทำโครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่และเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกระบวนการประชาธิปไตย การมีส่วนร่วมในการเสนอปัญหาและความต้องการ ตลอดจนกำหนดแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่นของตน

เพื่อให้ประชาชนได้มีโอกาสเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และรับทราบถึงกระบวนการประชาธิปไตยทั้งในระดับท้องถิ่นและระดับชาติ เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจกับประชาชนเกี่ยวกับภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น และแนวทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น เพื่อให้เกิดความผูกพัน รู้สึกรักและมีจิตสำนึกเป็นเจ้าของท้องถิ่นของตนเอง และเพื่อส่งเสริมให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมเสนอปัญหาและความต้องการของประชาชน ตลอดจนกำหนดแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่นของตนเองตามหลักประชาธิปไตย

โดยจัดขึ้นทั้งหมด จำนวน 29 รุ่น เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2566 ถึง เดือนมีนาคม 2567 กลุ่มเป้าหมายประกอบด้วยประชาชน องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จำนวน 11,000 คน และคณะผู้บริหาร ผู้ติดตาม หัวหน้าส่วนราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ผู้สังเกตการณ์และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง





ข่าว แวดวงการศึกษาระดับโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น

โดย... คณิศร์ พรนิคม นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ



โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการการออกแบบและ แข่งขันสร้างนวัตกรรมอากาศยานไร้คนขับ

สำหรับครูและนักเรียนในจังหวัดขอนแก่น

เมื่อวันที่ 20 ม.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ได้มอบหมายให้ ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 1 นายณณทัตพัชรี กันตวรธีระณัต เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการการออกแบบและแข่งขันสร้างนวัตกรรมอากาศยานไร้คนขับ สำหรับครูและนักเรียนในจังหวัดขอนแก่น ณ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายมัธยมศึกษา (มอดินแดง) โดยมี รักษาการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายมัธยมศึกษา (มอดินแดง) นายไพฑูล นารคร พร้อมด้วย ผอ.ส่วนบริหารการศึกษา นายกิตติชัย อุทธา ผอ.ส่วนส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม นางบุษกร ศรีสุวรรณ และข้าราชการ สังกัด อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมในพิธี



โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการการออกแบบและพัฒนาบอร์ดเกม

เพื่อเสริมสร้างทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21
สำหรับครูและนักเรียนในจังหวัดขอนแก่น



เมื่อวันที่ 19 ม.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดงานมหกรรมวิชาการเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้นวัตกรรมการศึกษา การจัดแสดงผลงานนวัตกรรม สิ่งประดิษฐ์ ผลิตภัณฑ์เชิงสร้างสรรค์และการแข่งขันทางด้านวิชาการ เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาจังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567 (KHON KAEN EDUCATIONAL INNOVATION EXPO 2024) โดยโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น (มอดินแดง) ร่วมกับ องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จัดขึ้น ในระหว่างวันที่ 19 – 20 มกราคม 2567 ณ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น ฝ่ายมัธยมศึกษา (มอดินแดง) โดยมี คณะบดี คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น **รศ.ดร.อิศรา ก้านจักร** ผอ.โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยขอนแก่น **ผศ.ดร.ศราวุธ จักรเป็ง** ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 1 **นายณณทัตพัชรี กันตวรธีระณัต** รองปลัด อบจ.ขอนแก่น **นางอาชีষะห์ ว่องไว** พร้อมด้วย ผอ.สำนักงานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม **นายนำศิลป์ วิเศษ** และผู้บริหาร ข้าราชการ สังกัด อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมในพิธี



PLC คืออะไร? สำคัญอย่างไร?

พ.ร.บ. การศึกษาแห่งชาติ ระบุไว้ถึงหลักการจัดการศึกษาว่า ผู้เรียนทุกคนสามารถเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้ ต้องจัดการศึกษาที่เน้นพัฒนาผู้เรียนตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพ การจัดการเรียนการสอนโดยยึดหลักว่า ผู้เรียนทุกคนมีความสามารถเรียนรู้และพัฒนาตนเองได้ ให้อิทธิพลที่ผู้เรียนมีความสำคัญที่สุด ครูผู้สอนต้องส่งเสริมให้ผู้เรียนสามารถพัฒนาตนเองตามธรรมชาติและเต็มตามศักยภาพให้ผู้เรียนค้นหาความเก่ง ความถนัดของตนเองให้พบ มีทักษะในการประกอบอาชีพและการดำรงชีวิตอย่างมีความสุข ฝึกทักษะกระบวนการและการประยุกต์ความรู้มาใช้เพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาที่อาจเกิดขึ้น จัดกิจกรรมให้ผู้เรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง ฝึกการปฏิบัติให้ทำได้ คิดเป็น ทำเป็น รักการอ่าน และเกิดการใฝ่รู้อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการปลูกฝังวินัยและคุณธรรมเชิงลึก

เพราะฉะนั้นแล้ว เพื่อให้ผู้เรียนมีคุณลักษณะดังกล่าว จำเป็นอย่างยิ่งที่ครูผู้สอนจะต้องแสวงหาวิธีการหรือนวัตกรรมใหม่ที่จะช่วยให้นักเรียนสามารถเรียนรู้ได้ตามเจตนารมณ์ของ พ.ร.บ. ดังกล่าว ซึ่งมีอยู่หลายวิธีแล้วแต่คุณครูจะเลือกใช้ ซึ่งนวัตกรรมใหม่ที่ อบจ.ขอนแก่น ได้ให้ความสำคัญ ใช้เป็นเครื่องมือในการพัฒนาการศึกษาของโรงเรียน อีกวิธีหนึ่ง คือ การรวมตัว รวมใจ รวมพลัง ร่วมมือกันของครู ผู้บริหารในโรงเรียน เพื่อพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนเป็นสำคัญ นั่น คือ ชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพหรือ PLC

การสร้างชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ หรือ PLC โดยผลการวิจัยโดยตรง ยืนยันว่า การดำเนินการในรูปแบบ PLC นำไปสู่การเปลี่ยนแปลงเชิงคุณภาพทั้งด้านวิชาชีพและผลสัมฤทธิ์ของนักเรียน ผลสรุป 2 ประเด็นดังนี้



ประเด็นที่ 1 ผลดีต่อครูผู้สอนพบว่า PLC ส่งผลต่อครูผู้สอน กล่าวคือ ลดความรู้สึกโดดเดี่ยวงานสอนของครู เพิ่มความรู้สึกผูกพันต่อพันธกิจ และเป้าหมายของโรงเรียนมากขึ้น โดยเพิ่มความกระตือรือร้นที่จะปฏิบัติ ให้บรรลุพันธกิจอย่างแท้จริง จนเกิดความรู้สึกว่า ต้องการร่วมกันเรียนรู้ และรับผิดชอบต่อการพัฒนาการโดยรวมของนักเรียนถือเป็นพลังการเรียนรู้ ซึ่งส่งผลให้การปฏิบัติการสอนในชั้นเรียนให้มีผลดียิ่งขึ้น กล่าวคือมีการ ค้นพบความรู้ และความเชื่อที่เกี่ยวกับวิธีการสอนและตัวผู้เรียนซึ่งเกิดจากการคอยสังเกตอย่างสนใจ รวมถึงเข้าใจในด้านเนื้อหาสาระ ที่ต้องการจัดการเรียนรู้ได้แตกฉานยิ่งขึ้นจนตระหนักถึงบทบาทและพฤติกรรม การสอนที่จะช่วยให้นักเรียนเกิดการเรียนรู้ได้ดีที่สุด อีกทั้งการรับทราบข้อมูล สารสนเทศต่างๆ ที่จำเป็นต่อวิชาชีพได้อย่างกว้างขวาง และรวดเร็วขึ้น ส่งผลดีต่อการปรับปรุงพัฒนางานวิชาชีพได้ตลอดเวลา เป็นผลให้เกิดแรงบันดาลใจที่จะพัฒนาและอุทิศตนทางวิชาชีพเพื่อศิษย์ ซึ่งเป็นทั้งคุณค่า และขวัญกำลังใจต่อการปฏิบัติงานให้ดียิ่งขึ้นที่สำคัญคือยังสามารถ ลดอัตราการลาหยุดงานน้อยลง เมื่อเปรียบเทียบกับโรงเรียนแบบเก่ายัง พบว่ามีความก้าวหน้าในการปรับเปลี่ยนวิธีการจัดการเรียนรู้ให้สอดคล้อง กับลักษณะผู้เรียนได้อย่างเด่นชัดและรวดเร็วกว่าที่พบในโรงเรียนแบบเก่า มีความผูกพันที่จะสร้างการเปลี่ยนแปลงใหม่ๆ ให้ปรากฏอย่างเด่นชัด และยั่งยืน

ประเด็นที่ 2 ผลดีต่อผู้เรียนพบว่า PLC ส่งผลต่อผู้เรียนกล่าวคือ สามารถลดอัตราการตกซ้ำชั้น และจำนวนชั้นเรียนที่ต้องเลื่อนหรือชะลอการจัดการเรียนรู้ให้น้อยลง อัตราการขาดเรียนลดลงมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ในวิชาวิทยาศาสตร์ ประวัติศาสตร์และวิชาการอ่านที่สูงขึ้นอย่างเด่นชัด เมื่อเทียบกับโรงเรียนแบบเก่า สุดท้ายคือมีความแตกต่างด้านผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนระหว่างกลุ่มนักเรียนที่มีภูมิหลังไม่เหมือนกันและลดลงชัดเจน

กล่าวโดยสรุป คือ PLC มีพัฒนาการมาจากกลยุทธ์ระดับองค์กร ที่มุ่งเน้นให้องค์กรมีการปรับตัวต่อกระแสการเปลี่ยนแปลงของสังคมที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว โดยเริ่มพัฒนาจากแนวคิดองค์กรแห่งการเรียนรู้และปรับ ประยุกต์ให้มีความสอดคล้องกับบริบทของโรงเรียนและการเรียนรู้ร่วมกัน ในทางวิชาชีพ ที่มีหน่วยงานสำคัญคือความรับผิดชอบการเรียนรู้ของผู้เรียน ร่วมกันเป็นสำคัญจากการศึกษาหลายโรงเรียนในประเทศสหรัฐอเมริกา ดำเนินการในรูปแบบ PLC พบว่าเกิดผลดีทางวิชาชีพครู และผู้เรียนที่ มุ่งพัฒนาการของผู้เรียนเป็นสำคัญ





เรื่องควรรู้... เกี่ยวกับการจ่ายเช็ค

เช็คเป็นตราสารที่ใช้ชำระหนี้แทนเงินสด เป็นที่นิยมในการชำระค่าสินค้าและบริการเนื่องจากการชำระด้วยเงินสดที่มีมูลค่าสูงนั้นมีความเสี่ยงต่อการถูกโจรกรรม หรือเกิดอันตรายต่อมิฉาชีพได้ เพราะเช็คเป็นตราสารที่สามารถเปลี่ยนมือได้ง่าย จึงอาจก่อให้เกิดปัญหากรณีที่บุคคลอื่นนำเช็คไปขึ้นเงิน

จากข้อตรวจพบการปฏิบัติงานตามแผนการตรวจสอบการคลังการเงิน การบัญชี และการพัสดุ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 ของกองตรวจสอบระบบการเงินบัญชีท้องถิ่นด้านการเงิน พบว่า มีการเขียนเช็คสั่งจ่ายให้กับเจ้าหนี้โดยไม่ขีดฆ่าคำว่า “หรือผู้ถือ”

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566

ข้อ 73 การเขียนเช็คสั่งจ่ายให้ปฏิบัติ ดังนี้

(1) การจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน ในกรณีซื้อทรัพย์สิน จ้างทำของหรือเช่าทรัพย์สินให้ออกเช็คสั่งจ่ายในนามของเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน โดยขีดฆ่าคำว่า “หรือผู้ถือ” ออกและขีดคร่อมด้วย

(2) การจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน นอกจากกรณีตาม (1) ให้ออกเช็คสั่งจ่ายในนามของเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน โดยขีดฆ่าคำว่า “หรือผู้ถือ” และจะขีดคร่อมหรือไม่ก็ได้

(3) ในกรณีสั่งจ่ายเงินเพื่อขอรับเงินสดมาจ่าย ให้กระทำได้ในการจ่ายเงินที่มีวงเงินไม่เกินห้าพันบาท โดยให้ออกเช็คสั่งจ่ายในนามหัวหน้าหน่วยงานคลังหรือเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานคลัง และขีดฆ่าคำว่า “หรือผู้ถือ” ออก ห้ามออกเช็คสั่งจ่ายเงินสด

(4) หากเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงินไม่มารับเช็คภายในสามเดือนนับตั้งแต่วันสั่งจ่าย ให้ยกเลิกเช็คนั้น หากมีการยกเลิกเช็คดังกล่าวเกินสองครั้ง ต้องรายงานเหตุผลให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบ ในการเขียนเช็คสั่งจ่ายเงิน ห้ามลงลายมือชื่อสั่งจ่ายในเช็คไว้ล่วงหน้า โดยยังมีได้มีการเขียน หรือพิมพ์ชื่อผู้รับเงิน และจำนวนเงินที่สั่งจ่าย

ข้อ 74 การเขียนหรือพิมพ์จำนวนเงินในเช็คที่เป็นตัวเลขและตัวอักษร เขียนหรือพิมพ์ให้ชัดเจน และขีดคำว่า “บาท” หรือขีดเส้นหน้าจำนวนเงินทั้งตัวเลขและตัวอักษร โดยไม่มีช่องว่างหรือที่จะเขียน หรือพิมพ์จำนวนเงินเพิ่มเติมได้ และให้ขีดเส้นตรงหลังชื่อสกุล ชื่อบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนจนขีดคำว่า “หรือผู้ถือ” โดยมีให้มีการเขียนหรือพิมพ์ชื่อบุคคลอื่นเพิ่มเติมได้อีก



สวัสดิ์คริบ...สาระน่ารู้กองการเจ้าหน้าที่ฉบับเดือนนี้การดำเนินการสรรหาข้าราชการ องค์การบริหารส่วนจังหวัดให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร



**ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการสอบคัดเลือก และการคัดเลือกข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2566**

ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ในการประชุม ครั้งที่ 11/2566 เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566 มีมติเห็นชอบประกาศ มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้บริหาร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2566 โดยมีเนื้อสาระสำคัญดังนี้

1. การดำเนินการสรรหาข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพื่อดำรงตำแหน่งสายงาน ผู้บริหาร ก.จ. มอบให้ ก.จ.จ. เป็นหน่วยดำเนินการสรรหาตำแหน่งสายงานผู้บริหาร และสายงานผู้บริหารสถานศึกษา ที่ว่างทุกตำแหน่ง หาก ก.จ.จ. ไม่มีความพร้อมในการดำเนินการสรรหา ให้รายงาน ก.จ. เพื่อดำเนินการสรรหาต่อไป กรณี ก.จ.จ. เป็นหน่วยดำเนินการสรรหาให้กำหนดวันสรรหา ปีละ 2 ครั้ง คือ วันเสาร์สัปดาห์สุดท้ายของเดือนเมษายน และวันเสาร์สัปดาห์สุดท้ายของเดือนตุลาคม หาก ก.จ.จ. ไม่ประสงค์ดำเนินการสรรหา ให้รายงานตำแหน่งสายงานผู้บริหารที่ว่างเพื่อให้ ก.จ. สรรหาภายในสิ้นเดือนมีนาคมสำหรับการสรรหารอบเดือนเมษายนและภายในสิ้นเดือนกันยายนสำหรับการสรรหารอบเดือนตุลาคม

2. หลักสูตรการสรรหาในตำแหน่งสายงานผู้บริหารให้แบ่งรูปแบบการสรรหาออกเป็น 2 รูปแบบ ดังนี้

(1) การสอบคัดเลือก กำหนดให้มีการทดสอบ 3 ภาค ได้แก่

(1.1) ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป โดยการสอบข้อเขียน แบบปรนัย คะแนนเต็ม 100 คะแนน

(1.2) ภาคความรู้เฉพาะตำแหน่ง โดยการทดสอบความรู้ความสามารถ หรือสมรรถนะ ทางการบริหาร ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) คะแนนเต็ม 100 คะแนน

(1.3) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม 100 คะแนน

กรณีการสอบคัดเลือกในประเภทอำนวยการท้องถิ่น ในฐานะหัวหน้าฝ่าย ระดับต้น และประเภทบริหารท้องถิ่น ในฐานะรองปลัด ระดับกลาง ให้ทดสอบตามข้อ (1.1) และ (1.3)

กรณีการสอบคัดเลือกประเภทบริหารท้องถิ่น ในฐานะรองปลัด ระดับสูง และการสอบคัดเลือกข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดผู้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่นไปดำรงตำแหน่งประเภทและระดับเดียวกันแต่ต่างสายงาน ให้ทดสอบตามข้อ (1.2) และ (1.3)

(2) การคัดเลือก กำหนดให้มีการทดสอบ 2 ภาค ได้แก่

(2.1) ภาคความรู้เฉพาะตำแหน่ง โดยการทดสอบความรู้ความสามารถ หรือสมรรถนะ ทางการบริหาร ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) คะแนนเต็ม 100 คะแนน

(2.2) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม 100 คะแนน



สวัสดิ์คะ วารสารฉบับนี้ขอประชาสัมพันธ์แนวทางปฏิบัติในการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และการเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณ ปี 2567 เพื่อให้หน่วยงานรัฐสามารถเบิกจ่ายงบประมาณภายในปีงบประมาณ กรมบัญชีกลางออกแนวทางปฏิบัติในการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และการเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณ ปี 67 เพื่อให้หน่วยงานรัฐสามารถเบิกจ่ายงบประมาณภายในปีงบประมาณ

อธิบดีกรมบัญชีกลาง นางแพตริเซีย มงคลวนิช เปิดเผยว่า ตามที่หลายฝ่ายมีความกังวลเกี่ยวกับการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2567 ซึ่งขณะนี้ยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร ดังนั้นเพื่อให้หน่วยรับงบประมาณมีแนวทางปฏิบัติในการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และเป็นการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายเงินงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 กรมบัญชีกลางโดยคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐจึงได้กำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

1. การเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง

1.1 ก่อนที่ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จะผ่านการพิจารณาของรัฐสภา รวมถึงกรณีที่ได้รับงบประมาณในชั้นการพิจารณาของสภาแล้ว ให้หน่วยงานของรัฐเตรียมการจัดซื้อจัดจ้างในขั้นตอนที่เป็นเรื่องภายในของหน่วยงานของรัฐไว้ก่อน เช่น การกำหนดรายละเอียดหรือคุณลักษณะเฉพาะ (Specification) คุณสมบัติผู้ยื่นข้อเสนอ เงื่อนไขในการจัดซื้อจัดจ้าง รูปแบบและเนื้อหาของสัญญาที่จะลงนาม เป็นต้น

1.2 เมื่อหน่วยงานของรัฐได้รับความเห็นชอบวงเงินงบประมาณที่จะใช้ในการจัดซื้อจัดจ้างแล้ว ให้จัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้างประจำปีทั้งปี และประกาศเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง และของหน่วยงานของรัฐ และปิดประกาศโดยเปิดเผย ณ สถานที่ปิดประกาศของหน่วยงานของรัฐนั้น และให้รีบดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้พร้อมที่จะทำสัญญาหรือข้อตกลงได้ทันที เมื่อได้รับอนุมัติทางการเงินแล้ว หน่วยงานของรัฐสามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างจนถึงขั้นตอนได้ตัวผู้ขายหรือผู้รับจ้างไว้ก่อนได้ เว้นแต่ขั้นตอนการลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือ ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดเงื่อนไขในเอกสารเชิญชวนการจัดซื้อจัดจ้างไว้ด้วยการจัดซื้อจัดจ้างครั้งนี้จะมีการลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือได้ต่อเมื่อพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. 2567 มีผลใช้บังคับ และได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จากสำนักงบประมาณแล้ว และกรณีที่หน่วยงานของรัฐไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณเพื่อการจัดซื้อจัดจ้างในครั้งดังกล่าว หน่วยงานของรัฐสามารถยกเลิกการจัดซื้อจัดจ้างได้

2. การลดระยะเวลาการดำเนินการ

2.1 การเผยแพร่ร่างประกาศและร่างเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ กำหนดให้วงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000,000 บาท ให้อยู่ในดุลพินิจของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐที่จะให้มีการเผยแพร่ เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ประกอบการหรือไม่ก็ได้ จากเดิมที่กำหนดเพดานไว้ที่ 5,000,000 บาท

2.2 การเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ให้ดำเนินการดังนี้

(1) การซื้อหรือการจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์สำหรับการซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่งซึ่งมีวงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,000 บาท ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ ทั้งนี้ให้คำนึงถึงระยะเวลาในการให้ผู้ประกอบการเตรียมการจัดทำเอกสารเพื่อยื่นข้อเสนอ สำหรับการซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินเกิน 100,000,000 บาท ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ไม่น้อยกว่า 20 วันทำการ

(2) การจ้างที่ปรึกษาและการจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไปให้หน่วยงานของรัฐเผยแพร่ประกาศและเอกสารการจ้างที่ปรึกษา และเผยแพร่ประกาศ และเอกสารการจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้างเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ ทั้งนี้ ระยะเวลาการดำเนินการดังกล่าว ให้ใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป สำหรับงบประมาณประจำปี 2567 ที่ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างในปีงบประมาณ 2567 เท่านั้น” อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าว

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวเพิ่มเติมว่า แนวทางปฏิบัติในการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้างและการเร่งรัดการใช้จ่ายดังกล่าว จะช่วยให้หน่วยงานรัฐสามารถเร่งรัดดำเนินการและการเบิกจ่ายงบประมาณภายในปีงบประมาณ หากมีข้อสงสัย สามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Call Center ของกรมบัญชีกลาง 0 2270 6400 กด 3 ในวันเวลาทำการ

ภารกิจ กองการท่องเที่ยวและกีฬา

โดย...จำเริญ วีระศักดิ์ อินทวงษ์

สวัสดีครับ แฟนชาวกีฬาทุกๆ ท่านครับ อบจ.ขอนแก่น ได้จัดการแข่งขันกีฬาฟุตบอลเยาวชน 7 คน ด้านยาเสพติด อบจ.ขอนแก่นฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ระหว่างวันที่ 13 - 28 ม.ค. 2567 ณ สนามกีฬา อบจ.ขอนแก่น แบ่งการแข่งขันเป็น 2 รุ่นอายุ ได้แก่ รุ่นอายุไม่เกิน 15 ปีทำการแข่งขันในวันที่ 13 -14 ม.ค. 2567 และอายุไม่เกิน 17 ปี ทำการแข่งขันในวันที่ 27 - 28 ม.ค. 2567 ผลการแข่งขันเป็นดังนี้

รุ่น	เยาวชนอายุไม่เกิน 15 ปี	เยาวชนอายุไม่เกิน 17 ปี
รางวัลชนะเลิศ	ทีม ไก่จิว B	ทีม KDC กีฬาโคราช A
รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1	ทีม GSL ธารประสาธเพชรวิทยา	ทีม ยายอ้วนสังขุ X KNW
รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2	ทีม SC wallpaper A	ทีม KK WATER

สำหรับการมอบรางวัลให้กับนักกีฬารุ่นเยาวชนอายุไม่เกิน 15 ปี มอบในวันที่ 14 ม.ค. 2567 และรุ่นเยาวชนอายุไม่เกิน 17 ปี มอบในวันที่ 28 ม.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ได้มอบหมายให้ ผอ.กองการท่องเที่ยวและกีฬา **นายประชิด อึ้งประเสริฐ** เป็นประธานในพิธีปิดการแข่งขัน พร้อมมอบถ้วยรางวัลและรางวัลให้แก่นักกีฬาเยาวชนทั้ง 2 รุ่นอายุ โดยมีหัวหน้าฝ่ายการกีฬา **นายสมชาย อิฐรัตน์** ร่วมให้กำลังใจแสดงความยินดีแก่ทีมที่ได้รับรางวัลในครั้งนี้ สำหรับฉบับนี้ลาไปก่อน สวัสดีครับ





พ.ศ.2563

ประกาศเกียรติคุณ อบจ.ขอนแก่น เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีคะแนนผ่านเกณฑ์การประเมินใน “รอบการประเมินของสถาบันการศึกษา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562” จาก...สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “หน่วยงานที่ให้การสนับสนุนช่วยเหลือกิจกรรมของตำรวจภูธรภาค 4” จาก...ตำรวจภูธรภาค 4



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “ผู้มีอุปการะคุณแก่สมาคมยุวประชาธิปไตย” จาก...สมาคมยุวประชาธิปไตย



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “เป็นองค์กรที่ส่งเสริมสนับสนุน ด้านการจัดกิจกรรมป้องกันยาเสพติดในมิติด้านศาสนาและวัฒนธรรม” ตามโครงการจังหวัดขอนแก่น ไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดฯ จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2556

โล่เกียรติคุณ ผู้ให้การสนับสนุน “โครงการตำรวจชุมชนสัมพันธ์ อบรมสัมมนา แก่นาสัมชชา สร้างเครือข่ายพลังแผ่นดิน เอาชนะยาเสพติด” จาก...สถานีตำรวจภูธรเมืองขอนแก่น



พ.ศ. 2555

ประกาศเกียรติคุณที่ นายก อบจ.ขอนแก่น “ได้แสดงเจตนารมณ์ร่วมรณรงค์เพื่อต่อต้านคอร์รัปชัน” จาก...หอการค้าจังหวัดขอนแก่น



พ.ศ. 2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่นระดับเขต ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554” จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ. 2554

รางวัล “มีผลการปฏิบัติงานของ อปท. ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประเภท อบจ. ระดับเขต ประจำปี 2553” จาก...ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 6 ขอนแก่น กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย



พ.ศ. 2553

รางวัล “สุดยอดสวมแห่งปี” ประจำปี 2552 ประเภท สถานีขนส่งทางบก จาก...กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข



พ.ศ. 2562

ประกาศเกียรติคุณ เป็นบุคคลที่มีผลงานดีเด่น “ด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ประจำปี 2562” จาก...ศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัดขอนแก่น



พ.ศ. 2556

ประกาศเกียรติคุณผู้ให้การสนับสนุนช่วยเหลือในการเปิดศูนย์ประสานงาน “มูลนิธิมิราเคิล ออฟไลฟ์” ในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ประจำปี จ.ขอนแก่น จาก...มูลนิธิมิราเคิล ออฟไลฟ์ฯ



พ.ศ. 2556

โล่เกียรติคุณผู้สนับสนุนการจัดตั้ง “กองทุนสวัสดิการเจ้าหน้าที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (ภาคอีสาน)” จาก...กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



พ.ศ. 2555

รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงานกรมประชาสัมพันธ์เป็นอย่างดี” จาก...กรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2554

รางวัล “เสริมสร้างคุณค่าการทำงาน ของเครือข่าย ทสม.” จาก...กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



พ.ศ. 2555

รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ที่มีการดำเนินงานด้านคนพิการ” จาก...กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์



พ.ศ. 2555

โล่เกียรติคุณที่ให้การสนับสนุน “งานชุมนุมลูกเสือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ” จาก...สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ



พ.ศ. 2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่น จังหวัดขอนแก่น ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554” จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ. 2554

รางวัล “คุณภาพการให้บริการประชาชน ประเภท รางวัลผู้ให้การสนับสนุนการให้บริการ ของเคาน์เตอร์บริการประชาชน” จาก...คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.)



พ.ศ. 2555

รางวัลธรรมาภิบาล “สิ่งทอง” นักปกครองท้องถิ่นแห่งปี 2555 จาก...สมาคมนักจัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์ หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.ท.)



พ.ศ. 2547

รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีการบริหารจัดการที่ดี” จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2563
รางวัลเชิดชูเกียรติ “เหมราช” บุคคลต้นแบบ
สาขา ผู้นำด้านบริหารและพัฒนาองค์กร
ประจำปี 2562 ครั้งที่ 4
จาก...มูลนิธิ ดินดีน้ำใส แห่งประเทศไทย



พ.ศ.2562
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ทางวัฒนธรรม ประจำปี 2562”
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ.2561
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2560”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2559
ประกาศเกียรติคุณ อบจ.ขอนแก่น เป็นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีผลคะแนนผ่านเกณฑ์
การประเมิน “รางวัลการบริหารจัดการที่ดี
ประจำปี 2559”
จาก...สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2559
รางวัล “วัฒนธรรม” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์ต่อ
กระทรวงวัฒนธรรม
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2559
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการป้องกันการทุจริต ประจำปี 2559”
จาก...สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ



พ.ศ. 2559
รางวัลพระราชทาน “เสาเสมาธรรมจักร”
ประเภทส่งเสริมกิจการคณะสงฆ์
ประจำปี พุทธศักราช 2559
จาก...กรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2556
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2556”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2556
รางวัล “เสมาคุณูปการ” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์ให้
แก่กระทรวงศึกษาธิการ จาก...กระทรวงศึกษาธิการ



พ.ศ. 2555
“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ที่ส่งเสริม
การดำเนินงานวัฒนธรรม ด้านมรดกภูมิปัญญา
ทางวัฒนธรรม”
จาก...กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2555
รางวัล “ผู้บริหารแห่งปี 2555
(CEO THAILAND AWARDS 2012)” จาก...สมาคมนัก
จัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์
หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.นท.)



พ.ศ. 2554
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการส่งเสริมพัฒนากิจกรรมเด็กและเยาวชน
ประจำปี 2554”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2552
รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงาน
ด้านศิลปวัฒนธรรมแห่งชาติ ประจำปี 2551”
จาก...สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช
กุมารี



พ.ศ. 2552
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดีเด่นด้านการศึกษา ประจำปี 2551”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2552
รางวัล “นักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ด้านเป็นแบบอย่าง
ของนักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ประจำปี 2552”
จาก...มูลนิธิส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2550
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีประสิทธิภาพ
ในการจัดการศึกษาในสถานศึกษาดีเด่น
ประจำปี 2550”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2549
รางวัล “เป็นผู้มีอุปการคุณต่อวงการห้องสมุด”
จาก...สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี



พ.ศ. 2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีการบริหารจัดการที่ดี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีความพยายามในการจัดเก็บภาษี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น